Rolf Snethlage, Michael Pfanner

Leitfaden Steinkonservierung

Planung von Untersuchungen und MaBnahmen
zur Erhaltung von Denkmadlern aus Naturstein

4., tiberarbeitete und erweiterte Auflage

Fraunhofer IRB Verlag



Inhaltsiibersicht

Detaillierte Inhaltsverzeichnisse finden Sie am Anfang eines jeden Kapitels mit einer

Zuordnung der Maflnahmen und Untersuchungen in die Kategorien

*** unverzichtbare ** meist erforderliche * optionale Untersuchung oder Mafinahme.

10

11

12

13

14

15

16

17

Erste Sitzung der Projektleitung

Objektidentifikation

Archivarbeiten

Mauerwerk und Statik

Hydrogeologie

Bestandsaufnahme

Zweite Sitzung der Projektleitung

Klima-und Schadstoffmessungen

Methoden und Laboruntersuchungen zur Konservierung
Dritte Sitzung der Projektleitung

Bearbeitung der Musterflidche

Vierte Sitzung der Projektierung

Begleitung und Ausfithrung der Maflnahmen

Fiinfte Sitzung der Projektleitung

Nachkontrolle, Monitoring und Wiederbehandlung
Sonderverfahren Acrylharzvolltrankung (AVT)

Sechste Sitzung (Abschlusssitzung) der Projektleitung

Anhang

13
27
35
39
53
59
95
99
109
193
199
251
265
277
281
297
303

309

11



