Leitfaden Steinkonservierung

Planung von Untersuchungen und Maßnahmen zur Erhaltung von Denkmälern aus Naturstein

4., überarbeitete und erweiterte Auflage

Inhaltsübersicht

Detaillierte Inhaltsverzeichnisse finden Sie am Anfang eines jeden Kapitels mit einer Zuordnung der Maßnahmen und Untersuchungen in die Kategorien

*** unverzichtbare ** meist erforderliche * optionale Untersuchung oder Maßnahme.

1	Erste Sitzung der Projektleitung	13
2	Objektidentifikation	27
3	Archivarbeiten	35
4	Mauerwerk und Statik	39
5	Hydrogeologie	53
6	Bestandsaufnahme	59
7	Zweite Sitzung der Projektleitung	95
8	Klima-und Schadstoffmessungen	99
9	Methoden und Laboruntersuchungen zur Konservierung	109
10	Dritte Sitzung der Projektleitung	193
11	Bearbeitung der Musterfläche	199
12	Vierte Sitzung der Projektierung	251
13	Begleitung und Ausführung der Maßnahmen	265
14	Fünfte Sitzung der Projektleitung	277
15	Nachkontrolle, Monitoring und Wiederbehandlung	281
16	Sonderverfahren Acrylharzvolltränkung (AVT)	297
17	Sechste Sitzung (Abschlusssitzung) der Projektleitung	303
	Anhang	309